МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное обраювательное учреждение высшего образования

«Югорский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЮГУ»)

ПРИКАЗ

№ /-У9^
Г. Ханты-Мансийск

Об организации проведения конкурсного
отбора граждан, изъявивших желание пройти
обучение по программам военной подготовки
сержантов и солдат запаса в военном учебном
центре в 2026 г.

В  соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением

Правительства Российской Федерации от 3 июля 2019 года
№ 848 «Об утверждении Положения о военных учебных центрах при федеральных
государственных образовательных организациях высшего образования и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», совместным
приказом Министра обороны Российской Федерации и Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 13 февраля 2020 года № 66/212 «Об установлении
Порядка замещения должностей работников военного учебного центра при федеральной
государственной образовательной организации высшего образования, Перечня отчетных
документов, а также документов, которые разрабатываются
и ведутся в военном учебном центре при федеральной государственной образовательной
организации высшего образования, документов
по планированию, организации проведения образовательной деятельности, учету граждан,
проходящих военную подготовку, учету и обслуживанию военной техники. Порядка контроля
организации деятельности военных учебных центров при федеральных государственных
образовательных организациях высшего образования и проведения военной подготовки»,
приказа Министра обороны Российской Федерации № 400 от 26 августа 2020 года «Об
определении Порядка приёма и обучения граждан Российской Федерации в военных учебных
центрах при федеральных государственных образовательных организациях высшего
образования» в целях проведения конкурсного отбора граждан, изъявивших желание в
процессе освоения образовательной программы высшего образования пройти обучение в
военном учебном центре по программам военной подготовки сержантов и солдат запаса,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальнику военного учебного центра Гришину С.В. организовать работу по
проведению конкурсного отбора граждан, изъявивших желание
в процессе освоения образовательной программы высшего образования пройти обучение по
программам военной подготовки сержантов и солдат запаса
в военном учебном центре, в строгом соответствии с требованиями руководящих документов.

2. Мероприятия конкурсного отбора граждан, изъявивших желание
в процессе освоения образовательной программы высшего образования пройти обучение по
программам военной подготовки сержантов и солдат запаса, провести в период с февраля по
май 2026 года в соответствии со следующими датами:

- с 24 февраля по 27 февраля - проведение организационных собраний
со студентами первого курса по порядку проведения конкурсного отбора;

- со 2 марта по 31 марта - подача заявлений студентами, изъявивших желание пройти
обучение в военном учебном центре по программам военной подготовки военнослужащих
запаса;

- 1 апреля - утверждение списка граждан, изъявивших желание в процессе освоения
образовательной программы высшего образования пройти обучение
по программам подготовки сержантов и солдат запаса;

-  со 2 апреля по 26 мая - прохождение кандидатами медицинского
освидетельствования и профессионального психологического отбора в военном комиссариате
г. Ханты-Мансийска и Ханты-Мансийского района;

- 28 мая - проверка уровня физической подготовленности студентов;
- 29 мая - утверждение протоколов конкурсного отбора председателем конкурсной

комиссии Министерства обороны Российской Федерации.
3. Руководителю высшей школы физической культуры и спорта

Сениченко С.А. во взаимодействии с военным учебным центром организовать;
3.1) проведение оценки уровня физической подготовленности студентов, изъявивших

желание в процессе освоения образовательной программы высшего образования пройти
обучение в военном учебном центре по программам военной подготовки сержантов и солдат
запаса, успешно прошедших предварительный отбор;

3.2) провести перед началом оценки физической подготовленности студентов
инструктажи по правилам выполнения упражнений с целью недопущения травматизма.

4. Директору спортивного комплекса Мангутову Ш.Р. обеспечить дежурство
фельдшера при оценке физической подготовленности студентов.

5. Проректору по образовательной деятельности Костылевой Т.А., руководителям
структурных подразделений, реализующих и/или з^аствующих в реализации
образовательных программ, Коцюрко Е.П., Королеву М.И., Осипову Д.С., Самариной О.В.,
Филимоновой Н.В., Антюфеевой Т.В., Сениченко С.А., и.о. руководителя высшей школы
цифровой экономики Скурихину А.А. оказать содействие военному учебному центру в ходе
проведения конкурсного отбора студентов, изъявивших желание в процессе освоения
образовательной программы высшего образования пройти обучение в военном учебном
центре по программам военной подготовки сержантов и солдат запаса.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор (у Р.В. Кучин

,.r. ФГБОУ во "Югорский государственный университет
Лист согласования

п  лпи мо1 1Q7 ОТ 11 02 2026 "Об организации проведения юэнкурсного отборагГадан изьяв^в^^ обУ-н- - программам военной подготовки..граждан, ^ ^ Учебном центре з 2026 г.

.Ответственныйй: Гришин С.В. {Начальник военного учебного центра)
Дата/Время-1.1-:.. Ком

10.02.2026
Начальник военного учебного центра
(ВОЕННЫЙ учебный ЦЕНТР)
Гришин Сергей Викторович
Г1|эоректор (РЕКТОРАТ)
Кичанов Роман Иванович ■ ■

Начальник отдела (ЮРИДИЧЕСКИЙ

Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ)
Зыбина Сусанна Сергеевна ■
Директор.(рпортивный комплекс)
Мангутов Шамиль Ринатович
Ректор (РЕКТОРАТ)
Кучин Роман Викторович

??'Результ|7г^

Согласовано

Согласовано

Согласовано
ОТДЕЛ
Сениченкб Ольга Юрьевна

10.02.2026
Согласовано

Согласовано

Утверждено

Рассылка:
Ректорат - 1 экз..
Руководителям структурных подразделений, реализующих и/или ̂ участвующих в реализации
образовательных программ, - 1 экз.,
Спортивный комплекс - 1 экз.,
ВУЦ-1ЭКЗ.
В дело - 1 экз.

Стр. 1 из 1